Администрация Богородского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.11.2025                                                                                               № 5012

О внесении изменений в положение о комиссии по контролю за

использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или

членами семей нанимателей по договорам социального найма либо

собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без

попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и

технического состояния жилых помещений, а также по контролю за

распоряжением ими, утвержденное постановлением администрации

Богородского муниципального района Нижегородской области

от 30.12.2019 № 3328

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством,

администрация Богородского муниципального округа Нижегородской

области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в положение о комиссии по контролю за использованием и

сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей

нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых

являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за

обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых

помещений, а также по контролю за распоряжением ими, утвержденное

постановлением администрации Богородского муниципального района

Нижегородской области от 30.12.2019 № 3328, следующие изменения:

1.1. В пункте 2.1. исключить абзац «- за пользованием жилыми

помещениями по назначению».

1.2. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Контроль осуществляется Комиссией по месту учета детей-сирот

в случае, если жилое помещение расположено на территории

муниципального образования, в котором ребенок-сирота поставлен в органах

опеки и попечительства на учет.

В случае, если жилое помещение расположено за пределами

муниципального образования, в котором ребенок-сирота поставлен в органах

опеки и попечительства на учет, но в пределах Нижегородской области, то

контроль осуществляется в соответствии с настоящим порядком органами

2

местного самоуправления муниципального образования, на территории

которого находится жилое помещение, на основании запроса о

необходимости проведения контроля, поступившего из органа опеки и

попечительства, в котором ребенок-сирота поставлен на учет.

В случае, если жилое помещение расположено в другом субъекте

Российской Федерации, то орган опеки и попечительства муниципального

образования, в котором ребенок-сирота поставлен на учет, направляет в

муниципальное существующего субъекта Российской Федерации

информацию о нахождении на его территории жилого помещения и о

необходимости проведения контроля. В данном случае контроль

осуществляется в порядке, установленном соответствующим субъектом

Российской Федерации.

Запрос о необходимости проведения контроля направляется заказным

письмом с уведомлением. Орган опеки и попечительства муниципального

образования, в котором ребенок-сирота поставлен на учет, осуществляют

контроль за получением ответа на запрос, в том числе информации о

проведении контроля органами, уполномоченными на его проведение. В

случае неполучения ответа на запрос орган опеки и попечительства

муниципального образования, в котором ребенок-сирота поставлен на учет,

направляет повторный запрос о необходимости проведения контроля.

Контроль осуществляется с целью защиты имущественных и

жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.».

1.3. Абзац 1 подпункт 3.6.3 после слов «органов местного

самоуправления» дополнить словами «из средств массовой информации или

иных источников».

1.4. Пункт 3.6.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«истечение срока исполнения рекомендаций, указанных ранее в

протоколе заседания межведомственной рабочей группы в соответствии с

пунктами 4.3-4.5 настоящего порядка».

1.5. Абзац 1 пункта 3.11 дополнить словами «В случае отсутствия у

законного представителя возможности присутствовать при проведении

муниципальной комиссией проверки жилого помещения он представляет в

муниципальную комиссию письменное согласие о проведении проверки

жилого помещения в его отсутствие».

1.6. Абзац 4 пункта 3.11. после слов «законным представителем»

дополнить словами «(в случае его присутствия при проведении проверки)».

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Богородская газета».

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков

Н.А.Прокофьева

2-38-71